pula oleh al-Gurabi, pada periode Khulafa Rasyidin banyak orang dari

agama lain yang memeluk agama Islam, dan ada pula yang tidak

masuk Islam tetapi mereka berbeda di territorium Islam.
34

Sebagai

konsekwensinya, dikalangan umat Islam terjadi perselisihan,

perdebatan, dan perpecahan. Bahkan pada masa Khalifah Usman ibn

Affan (24 H-36 H./644 M-656 M.) dan Khalifah Ali ibn Abi Thalib

31

Ibid, h. 24, dan 40.
32

Al-Gurabi, op.cit., h. 14.
33

Abu al-Khair, op.cit., h. 40.
34

Al-Gurabi, op.cit, h.

pemerintahan Ali ibn Abi Talib (36 H.-41 H./656 M.-661 M.), umat

Islam terpecah menjadi tiga kelompok, yaitu kelompok Mu‟awiyah

ibn Abu Sufyan, kelompok Ali ibn Abi Talib, dan kelompok Khawarij

(oposisi), tiga kelompok itu melakukan peperangan, yang dikenal

dengan perang Jamal, perang Siffīn, dan perang Nahrawan.
40

b. Zat dan Sifat Allah

Pada masa Usman ibn Affan (24 H.-36 H./644 M.-656 M.),

para pemberontak hendak membunuh beliau mengatakan: “Kami akan

membunuhmu karena ditakdirkan Allah demikian”. Lalu Usman ibn

Affan menjawab: “Kalian telah berbohong”.
46

Ali ibn Abi Talib (36

H.-41 H./656 M.-661 M.) dalam menghadapi persoalan takdir

bersikap tegas, seperti yang ia katakan dalam pidatonya di Kufah

bahwa orang yang tidak meyakini takdir tidak termasuk golongan

Islam.
47

Persoalan Qadâ‟ dan qadar, menurut Abu al-Khair (abad ke

XX M.), muncul pada periode Khulafah Rasyidin sebagai pengaruh

dari heteroginitas agama. Selain itu, disebabklan pula oleh kondisi

internal umat Islam yang terpecah belah.
48

d. Hakikat Iman

Menurut Syed Mahmudunnasir (abad ke XX M.), Ketika Nabi

Muhammad saw. Wafat (11 H./632 M.) banyak suku Arab yang

keluar dari agama Islam, dan ada pula yang tetap memeluk agama

Islam tetapi enggan membayar zakat.
49

Para sahabat Nabi, menurut Abu al-Khair (abad ke XX M.),

Segera menyelesaikan perseoalan tersebut di atas dengan

bermusyawarah. Para Sahabat Nabi telah sepakat bahwa orang yang

karena ia menggunakan takwil (interpretasi) dalam menjelaskan

firman Allah yang berkaitan dengan ayat-ayat mutasyābihāt.
59

Ia

berusaha mensucikan Allah dari anthropomorphisme, karena

menurutnya, Dia adalah sebagai pencipta alam yang ekstistensi-Nya

tidak dapat disamakan dengan makhluk.
60

Menurut Nurcholis Madjid

(L. 1358 H./1939 M.), Jahm ibn Safwan adalah seoran rasionalis yang

pertama kali menggunakan metode filsafat Yunani dalam

menyelesaikan persoalan teologis, khususnya Aristotelianisme.
61

Gailan al-Dimasyqi (abad ke II H./VIII M.), adalah salah

seorang pemimpin aliran Qadariah. Ia putera Marwan (64 H.-66

H./683 M.-685 M.) Yang masih ada hubungan keluarga (saudara

sepupuh) dengan Mu‟awiyah. Ia memajukan faham free will dan free

perbuatannya. Faham ini sebagai pengaruh dari interaksi intelektual

dengan non muslim Hellenik. Interaksi ini dilakukan oleh Gailan al-

Dimasyqi (abad ke II H./VIII M.) dan Ma‟bad al-Juhni (W. 80 H./699

M.) dengan seorang Kristen bernama Abu Yunus Sansawiyah yang

masuk Islam di Irak, dan dengan dua orang Yahudi bernama Aban ibn

Sam‟an dan Talut ibn A‟sam.
62

Pada akhirnya, Ma‟bad al-Juhni mati

terbunuh dalam pertempuran melawan al-Hajaj, dan Gailan al-

Dimasyqi mati dihukum bunuh oleh Hisyam „Abd al-Malik (105 H.-

125 H./724 M.-743 M.).
63

Wasil ibn „Ata‟ (81 H.-131 H./700 M.-750 M.) adalah pendiri

aliran Mu‟tazilah, ia lahitr di Madinah dan di sana ia belajar pada Abu

Hasyim „Abdullah ibn Muhammad ibn al-Hanafiah, kemudian pindah

ke Basrah dan ia belajar pada Hasan al-Basri (W. 110 H./728 M.).
64

Corak pemikiran Wasil ibn „Ata‟, demikian al-Gurabi (abad ke II M.),

sangat dipengaruhi oleh keberadaan dua kota yang ia tempati.

Madinah sebagai kota Wahyu menyebabkan Wasil ibn „Ata‟ tetap

berpegang pada al-Qur‟an dan Hadis, sedang kota Basrah (Irak)

sebagai pusat studi pemikiran Yunani dan agama kuno mendorong

Wasil ibn „Ata‟ untuk merasionalisasikan ajaran Islam.
65

Oleh karena

itu, Harun Nasution (1919 M.-1999 M.) berpendapat, bahwa kaum

Mu‟tazilah tidak meninggalkan wahyu, walaupun mereka banyak

menggunakan rasio.
66

Menurut Nurcholis Madjid (L. 1358 H./1939

M.), penalaran rasional Mu‟tazilah tidak lain meminjam metodologi

kaum Jahmiah.
67

Persoalan teologis yang menjadi pokok perbincangan pada

masa Bani Umayyah, adalah mengenai zat dan sifat Allah, al-Qur‟an

mahluk, melihat Allah, qada dan qadar, dan hakikat iman.
68

a. Zat dan Sifat Allah

Pada masa Bani Umayyah (41 H.-132 H./661 M.-750 M.),

persoalan zat dan sifat Allah mulai dibahas secara filosofis.

tetapi bercampur dengan penjelasan Neoplatonisme yang dalamnya

terdapat beberapa unsur ajaran Plato (W. 347 S.M.), Aristoteles (W.

322 S.M.), Stoa (W. 264 S.M.), dan Philo (W. 50 M.).
95

Pemikiran

inilah, menurut al-Gurabi (abad ke XX M.), yang dikenal umat Islam

pada masa Bani Umayyah (41 H.-132 H./661 M.-750 M.), dan pada

masa Bani Abbas (133 H.-218 H./750 M.-833 M.) melalui belajar,

diskusi agama, dan penterjemahan.
96

Penterjemahan pemikiran Hellenik dari bahasa Suryani ke

dalam bahasa Arab, dimulai sejak zaman Bani Umayyah yang

diprakarsai oleh Abdul Malik ibn Marwan (66 H.-86 H./685 M.-709

M.). pada masa Dinasti itu, pemikiran Hellenik yang diterjemahkan ke

dalam bahasa Arab adalah sebuah buku kedokteran karya Aaron,

kebudayaan Yunani, yang ciri-cirinya bangsa bukan Yunani di sekitar Lautan

Tengah (wilayah Timur kekaisaran Romawi). (Harun Hadiwijoyo, Sari Sejarah

Selain itu, ada beberapa buku filsafat

dan logika yang diterjemahkan ke dalam bahasa Arab.
97

Penterjemahan pemikiran Hellenik ke dalam bahasa Arab

secara serius, baru dilakukan pada masa Dinasti Bani Abbas,

khususnya masa Khalifah Abu Ja‟far al-Mansur (137 H.-159 H./754

M.-774 M.), Harun al-Rasyid (170 H.-194 H./786 M.-809 M.), dan al-

Ma‟mun (198 H.-218 H./813 M.-833 M.).
98

Buku-buku pemikiran Hellenik yang diterjemahkan ke dalam

bahasa Arab, adalah dua buku “Timaeus” karya Plato, Pertama,

Timaeus yang berhubungan dengan alam materi, seperti unsur-unsur

yang menyusun alam materi. Buku ini diterjemahkan oleh Hunain ibn

Ishak (194 H.-252 H./809 M.-849 M.). Kedua, Timaeus yang

berhubungan dengan imateri seperti Tuhan, akal, dan Jiwa. Buku ini

diterjemahkan oleh Hunain ibn Ishak dan Yaha ibn Bitrik (194 H./809

M.).
99

Selain itu, buku yang memuat dialog Plato tentang jiwa, etika,

dan politik yang diterjemahkan oleh Hunain ibn Ishak. Buku

“Theologia” karya Plotinus (203 M.-270 M.). Buku ini diterjemahkan

oleh Na‟imah al-Himshi.
100

Buku-buku dari karya Aristoteles, adalah

ke XX M.), pada masa Dinasti Bani Abbas (133 H.-228 H./750 M.-

849 M.) persoalan teologis banyak dibicarakan oleh para pemuka

agama lain dan dari agama Islam sendiri dengan menggunakan

filsafat.
104

Sebagai konsekwensinya, para teolog Islam berusaha

mempertemukan tema kajian akidah Islam dengan tema kajian filsafat,

seperti dalam soal fisika (atom, ruang, waktu, dan gerak) dan

epistemologi.
105

Para teolog Islam yang berusaha mempertemukan akidah

Islam dengan filsafat Yunani (Hellenik), adalah kaum Mu‟tazilah

yang hidup pada masa Khalifah Harun al-Rasyid (170 H.-194 H./786

M.-809 M.), dan Khalifah al-Ma‟mun (198 H.-218 H./813 M.-833

M.), seperti Abu al-Huzail al-„Allaf (135 H.-235 H./751 M.-849 M.),

Ibrahim al-Nazzam (185 H.-221 H./804 M.-840 M.), dan „Amr ibn

Bahr Abu Usman al-Jahiz (W. 256 H./872 M.).
106

Metode yang

dipakai oleh para teolog Islam tersebut, menurut al-Taftazani (abad ke

XX M.), bercampur pula dengan fissafat, seperti dialekta, logika, dan

metafisika.
107

Abu al-Huzail, nama lengkapnya Muhammad ibn al-Huzail ibn

„Abdullah ibn Makhul al-„Allaf. Ia lahir di Basrah pada tahun 135

H./751 M., kemudian ia pindah ke Baghdad pada tahun 203 H./818 M.

dan bergabung dengan Khalifah al-Ma‟mun (198 H.-218 H./813 M.-

833 M.). Ia wafat pada tahun 235 H./849 M.
108

Ia menguasai filsafat

Yunani, Filsafat India, dan berbagai keyakinan di luar Islam. Ia

menyelaraskan akal dan wahyu. Ia sering memimpin diskusi-diskusi

dengan non muslim di istana Khalifah al-Ma‟mun.
109

Abu al-Huzail mempunyai pendirian teologik bahwa Tuhan

Lima ajaran dasar kaum Mu‟tazilah tersebut di atas, ditulis

dalam sebuah buku oleh Ja‟far ibn Harb al-Hamdani (177 H.-216

H./793 M.-831 M.) dengan judul “Kitâb al-Usûl al-Khamsah allatî

Bunia alaihâ al-Islâm”.
132

selanjutnya, buku itu mendapat penjelasan

secara mendalam dari Abu al-Hassan „Abd al-Jabbar (320 H.-415

H./933 M.-1025 M), dan kemudian disusun dalam sebuah buku tebal

berjudul “Syarh al-Usûl al-Khamsah”.
133

Buku-buku teologi yang dimunculkan kaum Mu‟tazilah pada

masa penterjemahan pemikiran Hellenik, menurut al-Taftazani (abad

XX M.), disebut Ilmu Kalâm. Pada masa itu, Ilmu kalâm

dengan alam semesta. Untuk mencapai sasaran itu, Ilmu Kalâm

menggunakan filsafat sebagai alat verifikasi.
135

Teologi Mu‟tazilah yang bersifat rasionalistis, ditentang keras

oleh para ulama fikih dan ulama hadis yang tidak menyukai filsafat.

Hal ini terlihat jelas dalam fatwa imam Malik ibn Anas (93 H-179

H./713 M.-795 M.) dan imam Syafi‟i (150 H.-204 H./780 M.-885 M.)

bahwa kesaksian kaum Mu‟tazilah dalam suatu perkara tidak dapat

diterima. Imam Abu Yusuf (114 H.-183 H./732 M.-768 M.)

memandang kaum Mu‟tazilah sebagai kaum Zindik (sesat). Imam

Muhammad ibn Hasan al-Syaibani (131 H.-150 H./749 M.-768 M.),

berpendapat bahwa siapa yang menjadi makmum kaum Mu‟tazilah,

maka ia harus mengulangi salatnya.
136

imam ibn Hanbal (164 H.-241

H./780 M.-855 M.) menolak keras ajaran-ajaran Mu‟tazilah, dan ia

tetap berpegang teguh pada prinsip ajaran al-Qur‟an dan Hadis.

Keteguhan iman ibn Hanbal, terlihat dalam peristiwa mihnah (inkuisi)

yang terjadi masa Khalifah al-Ma‟mun (198 H-218 H./813 M.-833

M.).
137

atom, dan gerak. (al-Taftazani, op.cit., h. 23, 24, 25, lihat K. Bertnes, Sejarah

Filsafat Yunani, op.cit., h. 86, 137, 152).
135

Ilmu Kalâm disebut „ilm Usul al-din, karena di dalamnya membahas

pokok-pokok agama islam.

Ilmu Kalâm disebut „ilm al-nazar wa al-istidlal, karena dalam

para ahli hadis, terutama imam ibn Hanbal. Peristiwa mihnah bermula dari perintah

Khalifah al-Mu‟min kepada Gubernurnya di Baghdad, Ishak ibn Ibrahim untuk

melakukan pemeriksaan (inkuisi) terhadap para ulama tentang kemahlukan al-

Qur‟an. Dalam peristiwa itu, imam ibn Hambal dipenjara selama dua tahun 218 H.-

220 H./833 M.-835 M. Peristiwa mihnah berakhir pada tahun 234 H./849 M. (Ibid.,

h. 167-168, lihat Harun Nasution, dkk, (ed), Ensiklopedi Islam, op.cit, h. 650-651).

C. Teologi Islam Masa Skolastik (238 H-333 H/852 M.-944 M)

Pemikiran Yunani tidak hanya tersebar di sekitar Lautan

Tengah, tetapi tersebar pula di Barat. Pemikiran Yunani yang

berkembang di Barat disebut “patristik”, yang berasal dari kata latin

“patres”, maksudnya dalah para Bapak Gereja atau para pujangga

Kemunculannya dimulai pada akhir abad ke IX M. dan abad ke X M.

sebagai reaksi terhadap adanya pertentangan kaum Mu‟tazilah yang

rasionalistik dengan para ulama fikih dan ulama hadis yang

ortodoks.
145

Teolong Islam yang menggunakan metode skolastik

adalah al-Maturidi (238 H.-333 H./852 M.-944 M.) dan al-Asy‟ari

(260 H.-324 H./873 M.-935 M.).
146

Kedua teolog Islam itu, menurut

Ignaz Golziher (1850 M.-1921 M.), telah meredakan kontroversi

teologis dengan jalan tengah dan akhirnya diterima sebagai ajaran di

dalam keimanan Islam ortodoks. Konsekwensinya, kedua teolog Islam

itu mendapat dukungan kuat dari Khalifah al-Mutawakkil (226 H.-260

H./847 M.-861 M.).
147

Al-Maturidi, nama lengkapnya Abu Mansur Muhammad ibn

Muhammad al-Maturidi al-Samarkandi. Ia lahir pada tahun 238

H./852 M. di Maturidi, salah satu desa di kota Samarkandi atau mâ

warâa al-Nahâr di Asia Tengah. Ia wafat pada tahun 333 H./944 M.

dan dikuburkan di Samarkand. Ayahnya keturunan dari Abu Ayyub

Khalid ibn Zaid ibn Kulaib al-Ansari, yang rumahnya ditempati oleh